
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 284

Registro Generale N. 1132

Sondrio, li 26/09/2023

OGGETTO: INTEGRAZIONE ALL’ACCORDO DI PARTENARIATO PROGETTO “ANCHE TU
MERITI” (DGR 4643/2021) CUP H71B21006090002 E AL SUCCESSIVO
ADDENDUM (ATTUAZIONE DELLA DGR 6299/2022) - RIDEFINIZIONE
DELL’ATTRIBUZIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE GIA’ ASSEGNATE E NUOVA
RIPARTIZIONE DELLE RISORSE INTEGRATIVE DI CUI ALLA D.G.R. 711 DEL
24/7/2023 E AL D.D.U.O. 11866 DEL 3/8/2023

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Visto l'art. 107, c.3 del decreto legislativo n. 267/2000;

Richiamata la vigente normativa nazionale e regionale in materia di interventi di prevenzione,
contrasto e sostegno a favore di donne vittime di violenza e in particolare:

-la D.G.R. n.4643/2021 con cui Regione Lombardia ha avviato il Programma 2022/2023 anno
2022 con risorse a valere sul DPCM 13 novembre 2020, mettendo a disposizione delle reti
territoriali le risorse necessarie per realizzare interventi volti a: consolidare le reti territoriali
antiviolenza esistenti su tutto il territorio lombardo, anche attraverso il coinvolgimento di nuovi
soggetti; rafforzare e qualificare le strutture e i servizi specializzati per l’accoglienza e la
protezione delle donne vittime di violenza al fine di garantire un’offerta di servizi specializzati
omogenea e continuativa sul territorio regionale; sostenere e garantire adeguate politiche di
prevenzione della violenza contro le donne;
-il Decreto n. 7460 del 27/05/2022 con cui Regione Lombardia ha validato la scheda
programmatica e il Piano Finanziario del progetto “Anche Tu Meriti”, dell’importo di €.97.338,54
(€.88.488,54 contributo regionale ed €. 8.850,00 risorse uffici di piano provinciali), presentato
dal Comune di Sondrio, in qualità di ente capofila, per l’attuazione degli interventi di cui alla dgr
4643/2021, unitamente ai soggetti partner, il Centro antiviolenza OdV Il coraggio di Frida, le
Case rifugio gestite da “Minime Oblate del cuore Immacolato di Maria e “Cooperativa Lotta
contro l’Emarginazione”, individuati a seguito di avviso pubblico di manifestazione di interesse;
-la D.G.R n. 6299/2022 che ha destinato agli enti capofila delle reti territoriali nuove risorse al
fine di proseguire il Programma 2022/2023, garantendo, per il periodo 1°luglio 2022 -30 giugno
2023, la continuità dei servizi e degli interventi in atto, sostenendo le attività dei centri
antiviolenza, case rifugio ed altre strutture di ospitalità esistenti sul territorio regionale per



donne vittime di violenza ed i loro figli, quantificate per la rete territoriale di Sondrio
nell’importo di €. 130.670,99 come da D.d.u.o n.10200/2022;

Atteso che:
-in esecuzione della determinazione Reg. Gen. n. 328 del 23/03/2022 relativa al Progetto
“Anche Tu Meriti”, finanziato da Regione Lombardia ai sensi della DGR 4643/2021, il Comune di
Sondrio, in qualità di ente capofila della rete territoriale inter-istituzionale antiviolenza della
Provincia di Sondrio, ha siglato, in data 25/03/2022 un accordo di partenariato con i sopraccitati
partners, Odv “Il Coraggio di Frida”, Minime Oblate del cuore Immacolato di Maria e
Cooperativa Lotta contro l’emarginazione coop.soc. onlus, per regolare i rapporti tra le parti ai
fini della realizzazione delle azioni del progetto sopra-richiamato;
-con determinazione Reg. Gen. n. 1024 del 15/09/2022, il Comune di Sondrio contestualmente
all’approvazione della scheda programmatica definita ai sensi della DGR 6299/2022 e del
decreto regionale n.10200/2022, per l’utilizzo di risorse integrative assegnate al Progetto Anche
tu meriti e validata da Regione Lombardia relative al periodo 1° luglio 2022- 30 giugno 2023, ha
approvato lo schema di Addendum al sopraccitato Accordo di partenariato per definire le
modalità di collaborazione con i soggetti attuatori, sottoscritto in data 26/09/2022;

Rilevato che:
-con d.g.r. n. 6966 del 19/9/2022 sono state assegnate ulteriori risorse a copertura dei costi
indiretti sostenuti dai Centri Antiviolenza e dalle Case Rifugio ed è stata prorogata la durata del
Programma 2022-2023 dal 30 giugno 2023 al 31 dicembre 2023 (cfr determinazione R.Gen. n.
1551 del 22/12/2022);
-con d.g.r. n. 550 del 3/7/2023 è stato modificato l’allegato A) alla d.g.r. n.6966/2022 nella parte
in cui considera ammissibile soltanto la copertura dei costi indiretti relativi alla gestione dei
Centri Antiviolenza e delle Case Rifugio ricomprendendo, invece, anche le spese sostenute per i
costi “diretti” legati al funzionamento dei Centri Antiviolenza e delle Case rifugio;
-con d.g.r. n. 711 del 24/7/2023, sono state assegnate ulteriori risorse per il sostegno
dell’attività dei Centri Antiviolenza e delle Case Rifugio, quantificate per il territorio di Sondrio in
€ 32.411,68;

Preso atto dello stato di avanzamento della spesa a valere sulle risorse regionali stanziate,
come da documentazione agli atti, da cui si evince allo stato attuale la necessità di
rideterminare l’assegnazione delle risorse – dgr 4643/2021 e dgr 6299/2022 - per le attività
delle Case Rifugio tra i soggetti partner Cooperativa Lotta contro l’Emarginazione coop soc
onlus e Minime Oblate del cuore Immacolato di Maria;

Ritenuto pertanto di integrare l’Accordo di partenariato e il relativo Addendum del progetto
“Anche tu meriti” per la sola ridefinizione dell’attribuzione delle risorse economiche ex Dgr
4643/2021 e Dgr 6299/2022 e delle risorse ulteriori assegnate alla Rete di Sondrio con d.g.r. n.
711 del 24/7/2023, confermando in toto i contenuti e le azioni già condivise nei precedenti
accordi sottoscritti e procedendo alle registrazioni contabili di bilancio come specificato in
dispositivo;

Visto lo schema di integrazione all’accordo di partenariato progetto “Anche tu meriti” (dgr
4643/2021) cup H71B21006090002 e al successivo addendum (attuazione della dgr 6299/2022)
-, nel testo convenuto tra i soggetti attuatori e allegato al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale;

Visto l’art. 191 del D.LGS 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione 2023-2025;



Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da delega dirigenziale
provv. n.95/2023/UP valida fino al 31.12.2024;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1. di approvare, ai fini della sottoscrizione, lo schema di integrazione all’accordo di
partenariato progetto “Anche tu meriti” (dgr 4643/2021) cup H71B21006090002 e al
successivo addendum (attuazione della dgr 6299/2022) -, nel testo convenuto tra i
soggetti attuatori e allegato al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale;

2. di precisare che tale integrazione riguarda la sola ridefinizione dell’attribuzione delle
risorse economiche ex Dgr 4643/2021 e Dgr 6299/2022 e delle risorse ulteriori
assegnate alla Rete di Sondrio con d.g.r. n. 711 del 24/7/2023, mentre rimangono
confermati in toto i contenuti e le azioni già condivise nei precedenti accordi sottoscritti;

3. di procedere alla registrazione contabile nel Bilancio di previsione 2023-2025 della
rideterminazione degli impegni di spesa nei confronti dei soggetti attuatori, Case
Rifugio, in relazione alle risorse dgr 4643/2021 e dgr 6299/2022, così come segue:

svincolo risorse impegnate al cap.6000.25, in favore della Cooperativa Lotta Contro
l’emarginazione coop.soc.onlus, CR, C.F. 94502230157, per un totale di euro 29.000,00
(risorse digr 4643/2021 €.2.500,00 imp. 2022.2512; risorse dgr 6299/2022 €.9.920,00
imp. 2023.90 , €. 13.260,00 imp.n. 2023.1829, €. 3.320,00 imp. n. 2023.1830)
e riassegnazione delle stesse (€29.000,00) all’ Istituto Minime Oblate del Cuore
Immacolato di Maria – Centro Rita Tonoli di Traona, CR, cf/p.iva. 03295120152

4. di procedere altresì all’assunzione degli impegni di spesa, per le attività integrative del
progetto “Anche Tu Meriti”, di cui alla dgr 711 del 24/07/2023, per un importo totale di
euro 32.411,68, già incassato al capitolo d’entrata 2000.25, mediante registrazione al
capitolo provvisorio 6000.633 e successiva imputazione al capitolo 6000.25 in corso di
variazione, esercizio 2023, con le seguenti modalità:

€. 15.955,06, per le attività del soggetto gestore del centro antiviolenza ODV Il
Coraggio di Frida- cf.. 93027920144;
€.16.456,62 da destinare al sostegno dell’attività delle CaseRifugio, gestite dai
partners Minime Oblate del Cuore Immacolato di Maria cf/p.iva. 03295120152 e
Cooperativa Lotta Contro l’Emarginazione C.F. 94502230157, sulla base dei
bisogni di accoglienza e di ospitalità che si verranno a determinare nel territorio

5. di precisare che la liquidazione degli importi in favore dei soggetti attuatori avverrà nei
tempi e nelle modalità indicate negli accordi sottoscritti;

6. di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
-all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
-all’ufficio ragioneria;



-al Settore Servizi alla Persona;
-all’ufficio proponente.

Per IL DIRIGENTE REGGENTE DEL
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Il Responsabile del Servizio Interventi Sociali
Dott.ssa Barbara Negri
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.04.01.001 12.07 6000.25 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 2512 € 0,00 Subimpegno N. 1 € 2.500,00

Descrizione Creditore

MINIME OBLATE DEL CUORE IMMACOLATO DI MARIA
Codice Fiscale: 03295120152 - P.Iva: 03295120152

Descrizione Impegni Assunti

RIASSEGNAZIONE RISORSE DGR 4643/2021 PROGETTO “ANCHE TU MERITI” INTEGRAZIONE ACCORDO
E ADDENDUM PARTENARIATO

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.04.01.001 12.07 6000.25 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 90 € 0,00 Subimpegno N. 1 € 9.920,00

Descrizione Creditore

MINIME OBLATE DEL CUORE IMMACOLATO DI MARIA
Codice Fiscale: 03295120152 - P.Iva: 03295120152

Descrizione Impegni Assunti

RIASSEGNAZIONE RISORSE PROGETTO ANCHE TU MERITI -INTEGRAZIONE ACCORDO E ADDENDUM



Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.04.01.001 12.07 6000.25 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 1829 € 0,00 Subimpegno N. 1 € 13.260,00

Descrizione Creditore

MINIME OBLATE DEL CUORE IMMACOLATO DI MARIA
Codice Fiscale: 03295120152 - P.Iva: 03295120152

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2022: PROGETTO ANCHE TU MERITI -CUP H71B21006090002–
RIASSEGNAZIONE RISORSE INTEGRAZIONE ACCORDO E ADDENDUM

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.04.01 12.07 6000.25 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 1830 € 0,00 Subimpegno N. 2 € 3.320,00

Descrizione Creditore

MINIME OBLATE DEL CUORE IMMACOLATO DI MARIA
Codice Fiscale: 03295120152 - P.Iva: 03295120152

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2022: PROGETTO ANCHE TU MERITI - RIASSEGNAZIONE RISORSE
INTEGRAZIONE ACCORDO E ADDENDUM

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.04.01.001 12.07 6000.25 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 2512 € 0,00 Subimpegno N. 2 € 820,00

Descrizione Creditore

COOPERATIVA LOTTA CONTRO L'EMARGINAZIONE
Codice Fiscale: 94502230157 - P.Iva: 00989320965

Descrizione Impegni Assunti

PROGETTO “ANCHE TU MERITI” AI SENSI DELLA DGR 4643/2021 E E DEL D.D.U.O. 14504/2021 PER IL
CONTRASTO ALLA VIOLENZA SULLE DONNE, RETE TERRITORIALE INTERISTITUZIONALE ANTIVIOLENZA DI
SONDRIO PER L’AN

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 12.07 6000.633 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1009 N. 4153 € 15.955,06 Impegno N. 0 € 0,00



Descrizione Creditore

ASSOCIAZIONE IL CORAGGIO DI FRIDA
Codice Fiscale: 93027920144 - P.Iva: 93027920144

Descrizione Impegni Assunti

RISORSE DGR 711/2023 ATTIVITA INTEGRATIVE CENTRO ANTIVIOLENZA - PROGETTO ANCHE TU MERITI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 12.07 6000.633 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1010 N. 4154 € 16.456,62 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

RISORSE DGR 711/2023 ATTIVITA' INTEGRATIVE CASE RIFUGIO PROGETTO ANCHE TU MERITI

Sondrio, 26/09/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


